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Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice vývoje trestné činnosti na území České

republiky a jejího vlivu na bezpečnost obyvatel. Budeme se zabývat zpracováním

analýzy vývoje některých forem trestné činnosti na území České republiky

a jejich vlivu na bezpečnost obyvatel.

V teoretické části práce zmapujeme odbornou terminologii a současný stav

problematiky týkajícího se násilné, drogové, majetkové, mravnostní a hospodářské

trestné činnosti, osobnosti pachatelů trestné činnosti a dopadů na poškozené a oběti.

Praktickou část práce zaměříme na vývoj trestné činnosti na území České

republiky za námi zvolené období od 01. 01. 2008 do 31. 12. 2018, na trestnou činnost

se stoupající tendencí nebo vysokou mírou společenské nebezpečnosti, zpracujeme

analýzu rizik HAZOP, následně bude provedením SWOT analýzy zhodnocen

současný systém vedení trestního řízení.

V závěru praktické části práce budou na základě výsledků provedených

analýz navržena opatření, která by vedla ke zlepšení činnosti orgánů činných

v trestním řízení, případně k předcházení trestné činnosti nebo zmírnění

jejích dopadů na bezpečnost obyvatel.

Klíčová slova

Trestná činnost; kriminalita; Policie České republiky; pachatel; oběť;

orgány činné v trestním řízení; státní zastupitelství; soudy; zákony; statistika trestné

činnosti; analýza HAZOP; SWOT analýza.

Abstract

The diploma thesis analyzes the development of crime within the territory

of the Czech Republic and its impact on public safety. We will perform an analysis

of the development of selected forms of crime within the territory of the Czech

Republic and their impact on public safety.

In the theoretical part of the thesis we study the related terminology and the current

state in the field of violent, drug-related, property, vice and economic crimes,

personality of criminal offenders and the impacts on the injured persons and victims.

The practical part of the thesis analyzes the development of crime within

the territory of the Czech Republic in the period from 1 January 2008 to 31 December

2018, focusing on crime with a rising tendency or a high degree of danger for society,

performing a HAZOP risk analysis and evaluating the existing system of conducting

a criminal proceedings by means of a SWOT analysis.

The practical part is concluded with summarizing the results of the analyses

performed, and suggesting possible measures to be adopted in order to improve

the work of the investigating, prosecuting and adjudicating bodies and to prevent

crimes or to mitigate their impact on public safety.
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1 ÚVOD

Vývoj trestné činnosti je v současné době velmi populárním tématem, které je řešeno

ze strany Policie České republiky i různých medii. V posledních letech,

dle policejních statistik, neustále klesá evidovaná trestná činnost, přesto páchání

trestné činnosti znamená výrazný společenský problém, který ve svém dopadu

ovlivňuje i bezpečnost obyvatel. Zejména některým druhům trestné činnosti

nebo konkrétním kauzám je věnována značná mediální pozornost, která není vždy

zcela objektivní vůči postupu policie, ať už na samotném místě události, následně

k jejímu postu při prověřování a vyšetřování. Ve spojení zejména s filmovou

a seriálovou tvorbou, kde jsou policejní postupy výrazně zjednodušeny

a nic zde není nemožným, je pak ze strany obyvatel mnohokrát na policii vytvářen

značný tlak na objasnění i samotný průběh trestního řízení. Stejně zasažena jsou

i státní zastupitelství a soudy.

Sám jsem policistou zařazeným v přímém výkonu služby Policie ČR

jako vyšetřovatel, z tohoto důvodu mne zaujalo téma vývoje trestné činnosti

na území České republiky a jejího vlivu na bezpečnost obyvatel. Proto jsem

se rozhodl toto téma hlouběji prozkoumat ve své diplomové práci.

V teoretické části práce se budeme věnovat zmapování odborné terminologie

a současného stavu problematiky týkající se násilné, drogové, majetkové,

mravnostní a hospodářské trestné činnosti i osobnosti pachatelů trestné činnosti

a dopadů na poškozené a oběti.

V praktické části práce se zaměříme na analýzu vývoje trestné činnosti

na území České republiky za námi zvolené období od 01. 01. 2008 do 31. 12. 2018,

na trestnou činnost se stoupající tendencí nebo vysokou mírou společenské

nebezpečnosti, zpracujeme analýzu rizik HAZOP, následně bude provedením

SWOT analýzy zhodnocen současný systém vedení trestního řízení.
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V závěru praktické části práce budou na základě výsledků provedených analýz

navržena opatření, která by vedla ke zlepšení činnosti orgánů činných v trestním

řízení, případně předcházení trestné činnosti nebo zmírnění jejích dopadů

na bezpečnost obyvatel.
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2 SOUČASNÝ STAV

Kriminalitu ve společnosti považujeme za jeden z nejnebezpečnějších sociálně

patologických jevů. Samotný pojem kriminalita je v sociologii definován

jako speciální případ deviace a označován pojmem zločin. Zločinem

je zde označováno vědomé spáchání činu považovaného za společensky

nebezpečný a zakázaný pravidly stanovenými oprávněnou autoritou.

Každá společnost považuje za zločin jiné jednání, které tak v jedné společnosti

může být považováno za nezákonné, zatímco nemusí být nezákonným

ve společnosti druhé - například prostituce, eutanazie, cizoložství.[1]

Kriminalitou je tedy trestná činnost, její pachatelé jsou objektem zájmu

celé řady vědních oborů, mimo jiné i kriminologie, psychologie, medicíny, práva,

sociologie, filozofie, antropologie, pedagogiky a sociologie.[2] Pro účely

této diplomové práce budeme charakterizovat kriminalitu v České republice

(dále jen „ČR“) jako množinu všech trestných činů uvedených pouze v trestním

zákoníku a spáchaných kýmkoliv, tedy i osobami, které nejsou trestně

odpovědné.[3]

V práci se proto nebudeme zabývat přestupkovým jednáním ani jinými

správními delikty, ale pouze trestnými činy a osobami s nimi souvisejícími.

Trestným činem je protiprávní jednání, které je uvedeno a popsáno ve zvláštní

části trestního zákoníku tedy zákoně číslo 40/2009 Sb. (dále jen „trestní zákon“)

Pokud zde jednání uvedeno není, byť by se jednalo i o jednání vysoce

nebezpečné, nemůže být trestním činem. Není tedy trestného činu bez zákona.[1]
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Struktura páchané trestné činnosti udává kvalitativní stránku kriminality

a může být dále rozdělována podle jednotlivých kritérií, běžně rozlišujeme

kriminalitu na dvě základní odvětví - obecnou kriminalitu a hospodářskou

kriminalitu.[4]
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2.1 Obecná trestná činnost

Obecná kriminalita se na celkové kriminalitě v ČR výrazně podílí a tvoří

její nejvýznamnější část, která má pro své množství a společenskou nebezpečnost

výrazný dopad na občany a bezpečnost v ČR. Toto nezákonné jednání může mít

podobu násilných i nenásilných trestných činů. Pro nejsrozumitelnější pochopení

a znázornění je nejvíce využíváno členění dle statistik Policie České republiky

(dále jen „PČR“), které je zároveň i nejobsáhlejší. Zde se dělí na jednotlivé

kategorie.[4]

2.1.1 Násilná trestná činnost

Násilná trestná činnost je součástí obecné kriminality a jedná se o trestnou

činnost s nejvyšší mírou společenské nebezpečnosti. Množství násilné

kriminality dle veřejnosti vypovídá o úspěšnosti státu v boji s kriminalitou.

Jde o dojem utvářený masmédii, která velice často věnují závažným trestným

činům svou pozornost. Vysoký míra této kriminality vyvolává u občanů pocity

nejistoty, čímž negativně ovlivňuje kvalitu života ve společnosti.[5]

Většinu násilných trestných činů lze charakterizovat buď jako zkratovité

anebo jako předem připravené a promyšlené násilné jednání. Ke zkratovitému

násilnému chování dochází neplánovaně na základě podnětu. U předem

připraveného násilné jednání se předpokládá určitá míra vědomého plánování

ze strany pachatele.[6]

Pojem násilí je také definován v trestním zákoníku, kde se za spáchání

trestného činu násilím pokládají i případy, kdy pachatel uvedl oběť do stavu

bezbrannosti lstí nebo jiným podobným způsobem. [7]
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Život a zdraví jednotlivce je v našem právním systému chráněno

jako nejdůležitější společenská hodnota, a proto jsou trestné činy proti životu

a zdraví zařazeny do hlavy I ve zvláštní části trestního zákoníku, část násilných

trestných činů je také uvedena ve zvláštní části trestního zákoníku v hlavě II

jako trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí

a listovního tajemství.[7]

Trestní právo poskytuje jednak ochranu proti úmyslným útokům proti životu


[…]


Půměr skutků za 1 měsíc 14251

Průměrná škoda v Kč 38250

Hodnota P 7

Hodnota S 2
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Tabulka 18 - krádeže vloupáním

Rok zjištěno objasněno

ob

%

škoda v

tis.

2008 53381 11367 XXX 2577615

2009 54848 1253 XXX 2262115

2010 58758 13708 XXX 2331750

2011 59672 14155 XXX 2432184

2012 55554 13280 XXX 1992898

2013 62384 15591 XXX 2280919

2014 49304 13963 XXX 1717078

2015 34476 9815 XXX 1361501

2016 28220 7905 XXX 1057130

2017 24127 7229 XXX 929856

2018 21151 6325 XXX 899241

Celkem 501875 114591 XXX 19842287

Půměr skutků za 1 měsíc 3802

Průměrná škoda v Kč 39536

Hodnota P 3

Hodnota S 2

Tabulka 19 - krádeže prosté

Rok zjištěno objasněno

ob

%

škoda v

tis.

2008 147292 25749 XXX 5551536

2009 138369 25343 XXX 4876769

2010 12311 23429 XXX 4521042

2011 124274 24943 XXX 4039423

2012 119367 26392 XXX 4028418

2013 125573 27067 XXX 3849927

2014 103708 26949 XXX 3039222

2015 84793 21890 XXX 2509860

2016 71224 20190 XXX 2041184

2017 66101 19273 XXX 1874500

2018 59438 18598 XXX 1668862

Celkem 1052450 259823 XXX 38000743

Půměr skutků za 1 měsíc 7973

Průměrná škoda v Kč 36107

Hodnota P 5

Hodnota S 2
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Tabulka 20 - ostatní TČ

Rok zjištěno objasněno

ob

%

škoda v

tis.

2008 18861 13496 XXX 1051854

2009 19190 15003 XXX 630545

2010 25437 21351 XXX 720085

2011 27787 23509 XXX 681311

2012 27140 22877 XXX 868107

2013 30316 25597 XXX 732314

2014 297229 245998 XXX 666330

2015 27340 22411 XXX 433513

2016 26058 21107 XXX 720375

2017 25635 20545 XXX 1885938

2018 26703 21814 XXX 1182320

Celkem 551696 453708 XXX 9572692

Půměr skutků za 1 měsíc 4179

Průměrná škoda v Kč 17351

Hodnota P 4

Hodnota S 2

Tabulka 21 - hospodářská TČ

Rok zjištěno objasněno

ob

%

škoda v

tis.

2008 32474 18316 XXX 19473591

2009 29774 17062 XXX 15696310

2010 28371 16615 XXX 14153834

2011 28216 16109 XXX 13899515

2012 27633 15700 XXX 24135981

2013 30376 18573 XXX 19587078

2014 30731 20220 XXX 20850300

2015 30616 19798 XXX 20250981

2016 28306 18991 XXX 18779626

2017 26294 17117 XXX 13677456

2018 24837 15849 XXX 10639767

Celkem 317628 194350 XXX 191144439

Půměr skutků za 1 měsíc 2406

Průměrná škoda v Kč 601787

Hodnota P 3

Hodnota S 3
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Tabulka 22 - celková TČ

Rok zjištěno objasněno

ob

%

škoda v

tis.

2008 343799 138598 40 31625891

2009 332829 141625 43 26012527

2010 313387 130744 42 24103863

2011 317177 135168 43 23951057

2012 304528 133371 44 34214712

2013 325366 142204 44 29054421

2014 288660 141334 49 28696739

2015 247628 126081 51 26898577

2016 218162 116117 47 24790150

2017 202303 107920 47 20289012

2018 192405 105710 48 18029429

Celkem 3086244 1418872 45 287666378

Půměr skutků za 1 měsíc 23380

Průměrná škoda v Kč 93209

Hodnota P

Hodnota S

Tabulka 23 - nezaměstnanost

Rok %

2008 5,43

2009 8,12

2010 9,02

2011 8,52

2012 8,62

2013 7,72

2014 7,67

2015 6,51

2016 5,5

2017 4,2

2018 3,17

Celkem 6,770909091
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Tabulka 24 - přestupky

Rok

maj.

přest.

celk.

přest.

2008 XXX XXX

2009 198991 793291

2010 202461 803628

2011 198507 847917

2012 180438 788522

2013 188736 804035

2014 164306 839090

2015 138695 830081

2016 122842 821952

2017 126235 756776

2018 131931 788954

Celkem 1653142 8074246

Tabulka 25 - korelace v. skutků a nezaměstnanosti

Rok
vš.

skutky nezaměstnanost

2008 343799 5,43

2009 332829 8,12

2010 313387 9,02

2011 317177 8,52

2012 304528 8,62

2013 325366 7,72

2014 288660 7,67

2015 247628 6,51

2016 218162 5,5

2017 202303 4,2

2018 192405 3,17

korelační koef. r 0,7622
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Tabulka 26 - korelace v. skutků a objasněnosti

Rok
vš.

skutky objasněno %

2008 343799 138598 40

2009 332829 141625 43

2010 313387 130744 42

2011 317177 135168 43

2012 304528 133371 44

2013 325366 142204 44

2014 288660 141334 49

2015 247628 126081 51

2016 218162 116117 47

2017 202303 107920 47

2018 192405 105710 48

korelační koef. r -0,7397

Tabulka 27 - korelace skutků a přestupků

Rok
vš.

skutky
vš.

přestupky
majetková

TČ
maj.

přestupky

2008 343799 XXX 147292 XXX

2009 332829 793291 138369 198991

2010 313387 803628 12311 202461

2011 317177 847917 124274 198507

2012 304528 788522 119367 180438

2013 325366 804035 125573 188736

2014 288660 839090 103708 164306

2015 247628 830081 84793 138695

2016 218162 821952 71224 122842

2017 202303 756776 66101 126235

2018 192405 788954 59438 131931

korelační koef. R 0,3136 0,3521
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