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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mach Jméno: Petr Osobní číslo: 419265
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza vývoje trestné činnosti na území České republiky a její vliv na bezpečnost
obyvatel

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem spatřujete důvod klesající kriminality na území ČR?

2. Jaká opatření byste na základě výsledků Vaší DP navrhl udělat?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Petra Macha na téma „Analýza vývoje trestné činnosti na území České republiky a její vliv na
bezpečnost obyvatel“ má požadovaný rozsah a odpovídající strukturu. Práce obsahuje zanedbatelný počet
pravopisných chyb. Stylistická úroveň autora je vyhovující.
Autor práce si za svůj cíl stanovil navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení činnosti orgánů činných v trestním
řízení, případně předcházení trestné činnosti nebo zmírnění dopadů na bezpečnost obyvatel.
V teoretické části práce autor nejprve představil skupiny nejčastěji páchaných trestný činů, zabýval se pachateli
trestných činů, jejich obětmi a také postupy orgánů činných v trestním řízení.
V praktické části využil rozsáhlé statistiky trestné činnosti na území ČR za období od 01.01.2008 do 31.12.2018. Na
základě analýzy vývoje trestné činnosti pak zpracoval analýzu rizik HAZOP na vybranou trestnou činnost. Současný
systém vedení trestního řízení pak autor zhodnotil SWOT analýzou. Nad výsledky svých výzkumů se autor racionálně
zamýšlí a navrhuje různá opatření.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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